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Vendndodhja:

Kadipashaj, &shté njé fshat i vogél, né rrethin e Lushnjés, qé pozicionohet né lindje t&
austostradés Lushnje — Fier, né ultésirén e Myzeqesg, prané fshatrave Bishqethém dhe Krutje
ndérsa kisha “Shén Todrit”, ndodhet né veri té fshatit qé sot quhet Arréz dhe aksesohet nga njé
rrugé e fshatit, pingul me autostradén Lushnje-Fier. Ajo éshé shpallur Monument Kulture i
Kategorisé s¢ Paré me Urdhér nr. 6, daté 15.01.1963 nga Rektorati i Universitetit t& Tiranés.
Monumenti ndodhet rreth 11 km né jug t€ Lushnjes dhe rreth 5 km néjug-lindje té rruggs
nacionale Lushnjé-Fier. Askesi pér né Kishé nuk &shté i lehté, pasi nuk ka asnjé lloj tabele
informuese dhe rruga qé t& ¢on éshté e ngushté dhe e pashtruar.

Fig. 1 Vendndodhja e kishés

Monumenti &shté ndértuar né njé terren t& sheshté, né njé parcelé né formé drejtékéndore té
parrethuar dhe pozicionohet né qendér t& saj. Rruga g€ t€ gon pér né kishé &shté né anén
peréndimore t€ ndértesés, ndérsa varrezat e fshatit gjendnen né peréndim. Pavarésisht terrenit
t€ sheshté dhe té lehté pér t’u mirémbajtur, territori pérreth ka pak pemé té larta dhe gjelbérim
t€ ulét. Duke paré gjeometriné e parcelés dhe mundésiné e saj, varrezat pérreth mund té
sistemohen duke krijuar rradhé té rregullta dhe do té ishte miré nése pjesa lindore e parcelés té
trajtohej né formén e njé kopshti hyrés si dhe té realizohej rrethimi i parcelés sé kishés, krijimi
1 njé rruge hyrése dhe ndoshta edhe i njé sheshi pérpara hyrjes sé ndértesés. Po ashtu rreth e
rrotull kishés, né njé distancé prej 5 metrash té mos vendoseshin varre, duke i 1éné hapsiré
ndértesés pér drenazhim dhe mos keté shtim dherash né t& ardhmen.

Monumenti i pérket periudhés pasbizantine, ndértuar né shek. 19, pikturuar né vitin 1801 dhe
€shté i tipit bazilikal, me muraturé guri deri né gjysém té lartésisé dhe me muraturé tulle pjesa
e sip€rme, i suvatuar né pjesén mé t& madhe té sipérfaqes dhe i mbuluar me tavan druri dhe cati
me tjegulla. Pérbéhet nga naosi me njé mafil, narteksi né anén peréndimore me dy kate, hajati
né jug né t€ cilén ndodhet edhe njé dhomé pér priftin dhe ka njé kémbanare pllaké né peréndim. -~ -
Hyrja béhet nga hajati né jug dhe njé hyrje nga narteksi. E njéjté éshté edhe hyrja pér né naos..
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Interieri i kishés éshté i veshur me piktura murale té pikturuara nga véllezérit Cetiri, né pjesén
e absidés, ndérsa pjesa tjetér sot shté e papikturuar dhe me suva.

Bibliografia: Kishat e Myzeqgesé Pirro Thomo.

ANALIZA HISTORIKO - ARKITEKTONIKE

1. PERSHKRIMI ARKITEKTONIK

Forma planimetrike e kishés &shté naos trenefsh, njé narteks dy katésh né peréndim, njé hajat
me kolonadg t€ hapur né Jug dhe njé dhomé né kéndin Jug-peréndimor. Hajati evidentohet leht
si nga latésia e tij kundrejt naosit dhe narteksit, e cila éshté dukshém mé e ulét ashty edhe nga
trajtimi i hapur me kolonadé guri dhe tulla t€ lidhur me harge. N& peréndim, ngrihet edhe
kémbanarja pllaké, e ndértuar me muraturé tulle. Mbulimi i t& gjithé bazilikés, éshté me cati
me konstruksion druri dhe mbulim me tjegulla. Dimensionet e jashtme t& kishés jané 22.30 m
x 14.30 m.

Fig. 2 Pamje e pérgjithshme e kishés

Naosi me plan drejtkéndor, ka dimensione t& brendshme t& pérgjithshme 14.47 m x 8.45 m. Ai
ndahet né tre nefe, ku ndarja e tyre béhet me rresht nga katér kollona druri me seksion katror
dhe t€ veshura me dérrasa. Nefet kané t& gjithé t€ njéjtén lartési. Naosi ndahet nga ambienti 1
altarit népérmyjet njé ikonostasi druri. Mbulimi i naosit béhet me tavan té rrafshét druri, i cili
shkarkon né harget prej catmaje t€ ngritura mbi kolona dhe né muret perimetrale té naosit.
Lartésia e brendshme e naosit nga dyshemeja deri né tavanin e drurit &shté 5,91 m, ndérsa ajo
e kulmit t& kupolés sé drurit q&é ndodhet né gendér &sthé 6.56 m. Lidhja konstruktive né ~
drejtimin gjatésor t& kolonave béhet me ané t& gemeréve me konstruksion té lehté druri, t& cilat”
nuk kané lidhje me tiranta druri. Naosi ndrigohet nga pesé dritare né secilén ang,’ te ar
pozicionuara né pjesén e sipérme t& murit verior dhe jugor. Muret e brendshm}té’ﬁab?t Jane P
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t€ suvatuara, por né pjesén e absidés ka fragmente & médhaja té pikturuara. Mure & pikturuar
ka edhe né fagen peréndimore dhe ng kéndet jugore dhe veriore. N& anén peréndimore, ndodhet

njé mafil, me konstruksion druri, qé ngjitesh me shkallé t& pozicionuara né pjesén veri-

peréndimore.
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Fig. 3 Ndarja funksionale
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Fig. 4 Pamje e naosit

Narteksi ndodhet né pjesén peréndimore, &shté dykatésh dhe lidhet me naosin népérmjet n_]c s
dere dhe dy dritareve. Dimensionet e brendéshme té tij jané 6.06 x 9.01 m. N& W'é dhe~
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naosi ka dy kolona guri me seksion katror 50x50 cm. N€ pjesén veriore té katit pérdhe ndodhet
edhe njé pagézimore e vogél me dimensione 64.5x 64.5 x 65 cm. Ndrigimi né kété kat
realizohet nga njé dritare t& vendosur né murin verior, si dhe ka njé deré hyrése né murin
peréndimor. Dyshemeja e kétij kati &shté e shtruar me tulla, t€ vendosura diagonalisht n& lidhje
me hapsirén, ndérsa si tavan &shté struktura e ndérkatit prej druri. Shkallét pér né katin e paré
ndodhen né kéndin veri-lindje dhe jané prej konstruksioni druri. Ky kat mé tepér drité me nga
dy dritare né murin verior, Jugor dhe peréndimor. Mbulimi i kétij kati béhet me tavan druri. E
gjithé hapsira e brendéshme &shté e suvatuar. Né fasadé muri peréndimor kornizohet poshté
¢atisé dhe njé kornizé horizontale pér & krijuar késhtu njé lloj frontoni, g€ pérfundon me
kémbanaren.

Fig. 5 Pamje e katit pérdhe Fig. 6 Pamje e katit té paré

Kémbanarja éshté njé element pllaké né formé drejtékéndore e vendosur né fasadén
peréndimore. Ajo &shté realizuar me muraturé tulle dhe &shté e suvatuar. N& konstruksionin e
kémbanares jané dy hapira té vogla me hark né t€ cilat jané vendosur dy traré pér kémbanat e
hekurit. Sot njéra kémbané mungon (ajo né veri). Kreu i murit éshté né formé té harkuar dhe
mbi t€ Eshté vendosur njé shtresé llagi.
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Figura 7 Pamje e kémbanares

Hajati Eshté njé harkadé e hapur me kolona né Jug, gjaté gjithé gjatésisé sé brinjés jugore.
Hajati trajtohet i hapur me kolona guri, t& lidhura me harqe guri dhe mbushje me tulla dhe
muraturg tulle mbi harqget. Né anén peréndimore t& hajatit éshté realizuar njé dhomé pér priftin,

e cila &shté ndértuar me muraturé guri. Nga jashté fasada éshté e pasuvatuar, duke evidentuar _ ==

mjaft spoilie t&€ pérdorura né kolonat e gurit dhe né harqe, ndérsa muratura e brendshme e haj,atif '_
Eshté e suvatuar. Kolonat vendosen mbi njé parapet guri, t& shtruar me njé s%sé’—s\e pllaka”
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guri. Ato jané 8 kéndore me kapitele por pa bazamente. Mbulimi &shté realizuar me ¢ati té
pjerrét njé ujése, pa tavan, me konstruksion me frar€ druri dhe té mbuluar me tjegulla, si pjesa
tjetér e gatisé. Catia e tij &shté shumé mé e ulét nga ajo e naosit, duke nxjerré né pah dritaret e
médha t& naosit né kété ang, Hyrja pér né hajat behét népérmjet 1 hapsire drite, né fund té
kolonadés.

Figura 8 Pamje e jashtme e hajatit Figura 9 Pamje e brendshme e

hajatit

Fig. 10 Pamje e jashtme e ambjentit te Fig. 11 Pamje e brendshme e
mbyllur ne hajat ambjentit te mbyllur ne hajat

2. ELEMENTET ARKITEKTONIKE
ABSIDA

Bazilika, ka njé ndértim té thjeshté por me elementé dekorues interesnaté, sidomos pjesa e
abisdés qé gjithmoné trajtohet né ményré t€ vecanté. Ajo éshté 9 faqéshe, ku t& bien né sy
pérfundimi me harqe pak t& dala. Teknika e ndértimit t& saj éshté me gur té skuadruar me
dimensione jo t& njéjta por t& vendosur né rradhé horizontale pérgjithsisht t& drejta. Né dy apo

i

tre vende evidentohen edhe copa tullash. Muratura kornizohet me 2 rradhé tullash t€ cilat jang |
vendosur né ményré té alternuar duke u vendosur nj€ rradhé drejt dhe njé rradhé né formé -

dh&mbé sharre. Cdo rradhé del me pak shkallézim. N& gendér ndodhet njé ergéi'dhé f

. " Y
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mbrojtuar me zgaré metalike. Lidhja e materialeve &shté realizuar me llag —gélqgere, me ngjyré
aférsisht né bezhé. Fugat jané trajtuar t€ holla (rreth 1 cm). N& t& gjitha rastet fugat jané rrafsh
me materialin ndértimor dhe nuk e mbulojné até. Vihen re se shumé fuga jané realizuar me Ila¢
¢imento, pasi ka qené ndérhyrja qé éshté kryer rreth vitit 2013, pér pérforcimin e muraturés.
Pjesa e xokolaturés éshté realizuar me mur me guré t€ vendosur né ményré t& ¢rregullt dhe t&
lidhur me llag. Kjo pjesé evidentohet fare lehté nga muratura e sipérme e absidés, pér nga
teknika e saj. Mbulimi i absidés &shté realizuar si pjesa tjetér e kishés, me tjegulla, me njé€ cati
né formé gjysém rrethore, me pjerrési té ulét.

Fig. 12 Pamje e faqes lindore dhe e absidés

DYERT

Kisha ka dy hyrje kyresore njé né naos dhe nj€ né narteks. Sot hyrja kryesore e kishés realizohet
nga ana jugore, népérmjet hajatit ¢ mé pas népérmjet njé dere né murin jugor té naosit. Kéto
dyer jané trajtuar me mbulim me qemer€ nga jashté dhe me arkitra druri né brendési. Dyert
jané prej druri, me njé dy dhe kanaté me konfiguracion té thjeshté. Konstruksion t& njéjté ka
edhe dera lidhése e naosit me narteksin. N& portén né peréndim vihen re elemente t€ cilét jang
t€ ripérdorur (spolie).
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Dy dyer t€ tjera jané mé té thjeshta, dhe béjné t€ mundur aksesismin e ambientit t& narteksit
dhe dhomés sé priftit direkt nga hajati. Kéto dyer jané me arkitra mbajtés dhe duken se jané té
realizuara né njé periudhé té dyts.

Fig. 13 Porté né fasadén peréndimore Fig. 14 Porta hyrése nga hajati pér né
naos

Fig. 15 Porté né fasadén perendimore
DRITARET

Naosi merr drité mjaftueshém me hapjen e 10 dritareve t&é médha né pjesén e sipérme té mureve
gjatésore. Dritaret né té gjitha rastet jané drejtékéndore me dimensione t& médha, me kasé druri
t€ ndértuara me arkitraré druri. Dritaret e narteksit jané mé t& vogla, por té t€ njéjtit lloj si ato
t€ naosit. Narteksi ka njé dritare né katin pérdhe, 2 dritare né murin ndarés me naosin, dhe nga
dy dritare pér fage (né total 6) né katin e parg, duke e béré ambientin e sipérm me shumé drité.
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Fig. 16 Dritaret né Naos
DYSHEMEJA

Dyshemeja e naosit &shté e shtruar me pllaka guri, me forma té rregullta kuadratike dhe né
gendér t€ hapsirés éshté realizuar njé motiv rrethor, ndérsa ajo e hajatit dhe narteksit &shté e
shtruar me pllaka geramike. Kati i par 1 narteksit €shté realizuar me dysheme druri, kurse
dhoma e priftit éshté me dhe.
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Fig. 17 Shtrese me pllaka te skuadruara guri ne naos Fig. 18 Shtrese me rrasa guri te
crregullta ne abside

Fig. 17 Shtrese me tulla te kuge ne narteks
hajat
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TAVANET

Naosi dhe narteksi né katin e paré jané trajtuar me tavan. N& naos tavani éshté i rrafshét, i
pikturuar dhe me dekoracion té thjeshté. Tavani éshtg trajtuar me ndarje kuadratike, dhe vetém
né gendér ngrihet njé kupolé gjysém sferike. Tavani i narteksit &shté mé i thjeshté dhe i
papikturuar.

Fig. 19 Pamje e tavanit te drurit ne naos Fig. 20 Pamje e tavanit te drurit ne amjentin e

gjinekonitit
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Fig. 19 Pamje e tavanit te drurit ne naos  Fig. 20 Pamje e tavanit te drurit ne amjentin e
gjinekonitit

MAFILI

Né anén peréndimore ngrihet njé mafil me konstruksion druri, i cili sipas mbahet né 2 kolona
me seksione katrore prej druri dhe mbéshtetet né traré druri né muret gjatésore. Mafili &shté i
ngushté dhe del lehté mbi pjesén e sallés qéndrore. Shkallét q€ € ¢ojné pér né mafil jané né
kéndin veri-peréndimor dhe Jané€ me konstruksion druri.

Fig. 21 Pamje e Mafilit (gjinekonitiz)
ELEMENTET DEKORATIVi

Interieri i kishés &shté i mobiluar me karrike druri, ambon e ikonostas.

i
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Fig. 22 Pamje e Mafilit (gjinekonitit)

3. TEKNIKA E NDERTIMIT

Kisha, i pérket tipologjisé sé kishave té zonés sé Myzeqesé, té ndértuara rreth shekullit 19-t&,
té cilat jané ndértuar me muraturé guri pér muret perimetralé, ndérsa kollonat e brendshme me
konstruksion druri dhe konstruksion catmaje.

Muret perimetral€ jané t&€ ndértuar me guré té lidhur me llag gélgere dhe t& vendosur né ményré
t& ¢rregullt dhe mé pas té suvatuar nga jashté e brenda. Gjithashtu né muraturé dallohen breza
me 3 rreshta tullash. Veganti i késaj kishe &shté muratura e sipérme e naosit dhe narteksit cila
€shté realizuar me mur tulle, mé t& hollé se ajo e gurit. Trashésia e muraturés sé naosit shté 85
cm ndérsa muratura e narteksit &shté 65 cm. Hajati dallohet pér nga konstruksioni me kollona
dhe gemré guri, t&é vendosur mbi njé parapet guri dhe mbushjen e murit té sipérm me mur tulle.
Sot muratura e jashtme e tij éshté e pasuvatuar, ndérsa ajo e brendshme éshté e suvatuar. Zona
e dhomés s€ priftit éshté e realizuar me muraturé guri e lidhur me llag dhe e suvatuar né interier.

Mbulimi i saj realizohet, me konstruksion druri dhe me cati me tjegulla. Naosi dhe narteksi né
brendési ka mbulim me tavan t& rrafshét, prej druri ndérsa hajati dhe dhoma e priftit nuk kané
tavan dhe evidentohet konstruksioni i catisé.

Fasadat jané pérgjithésisht té suvatuara, ndérsa fasada lindore, muri i poshtém i gurit Eshté e
pasuvatuar. Pjes€ t&¢ médhaja té€ muraturés qé jané té pasuvatura (né hajat, né murin peréndimor
dhe até verior) jané pjesé muri t& cilat né origjiné kané gené té suvatuara, por gé 1 éshté démtuar™ -

apo prishur suvaja. /\
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4. RILEVIME/PROJEKTE TE VIETRA NGA ARKIVI I IKTK-sé

Fig. 23- 24 Rilevime te kishesh se Shen T. odrit_Kadipashaj (viti 1979 - Arkivi I IKTK)
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Fig. 25 Projekt konsolidimi restaurimi nga arkivi i IKTK-se i vitit 1986

Projekti i vitit 1986 parashikon:

Ndertimin e nje themeli konsolidues per absiden me qellim parandalimin e uljeve te
metejshme;

Ndertimi i nje brezi betoni armeje per kreun e murit te absides i cili do te beje
njekohesisht edhe inkastrimin me muret e tjere te kishes;

Qepje e carjeve ne murature me solucion gelgereje;

Ndertim i nje brezi beton armeje ne te gjithe muraturen e kishes i cili do te sherbeje si
lidhez intisizmik;

Vendosja e tiranteve metalik mbi nivelin e tavanit me gellim lidhjen e murit jugor me
ate verior te kishes;

Punime per riparimin dhe restaurimin e elementeve drusore te catise;

Qeramosije e catise;

Riparime e restaurime te kornizave;

Vendosje e ullukeve prej llamarine si ne strehet ashtu edhe ne pikat e takimit te catise
se hajateve me muret e kishes;

Germim dheu dhe ulje e nivelit te terrenit deri ne nje largesi prej 2 m larg mureve
perimetral te kishes. Kuota e re duhet te jete 20 cm me e ulet ne piken me te larte te saj;
Hapje kanali per drenazhimin e ujerave;

Hapje kanali per largimin e ujerave siperfagesor;
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- Restaurime te mureve te kishes;
- Punime pastrimi dhe sistemimi;
- - Riparime dhe restaurime te shtreses se dyshemeve te kishes;
- F.V.dyer dhe dritare te jashtme e te brendshme;
- F.V. zgara metalike per dritaret;
- Lyerje me vaj lini i gjithe elementeve drusore;
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Fig. 26-27 Relacion teknik nga arkivi i IKTK-se i vitit 1986
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Fig. 28 Projekt konsolidimi restaurimi nga arkivi i IKTK-se i vitit 1990
Projekti i vitit 1990 parashikon:

- Germim dhe transport dherash;

- Hidroizolim me dy shtresa leter;

- Shtrim me pllaka betoni;

- Perforcim nen themeli me mur tulle 25 cm lartesi;
- Ndertim mur guri;

- Puntelim e pajantim te mureve te kishes;
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Fig. 29-30 Relacion teknik nga arkivi i IKTK-se i vitit 1986

S ot RO

REPUBLIXA £ BHQIPERI&E

INBTIT HMONGMENTEVE T KULTURER TiRA;

Fig 31-32 Projekt restaurimi nga arkivi i IKTK-se i vitit 2006

Projekti i vitit 2006 parashikon:

- Sondazhe gérmimi ne te gjithe siperfagen e themeleve

- Perforcim i themelit te absides, zgare hekuri dhe beton marka e larte;

- Ndertim jastik mbajtes b/a ne pjeset e tjera te themeleve ku ka carje te tij;

- Ndertim brez b/a (te maskuar) ne krahun e murit te absides i cili do te inkastrohet ne te
dy krahet e murit lindor;

- Ndertim i brezit b/a (te maskuar) ne kreun e siperm te murit perimetral tekishes, i cili
do te sherbeje njekohesisht si lidhes antisizmik;

- Vendosja e tiranteve metalike mbi nivelin e tavanit, te futura kokat e tyre ne brezin b/a;

- Rindertim i catise se kishes dhe hajateve duke ruajtur elementet e vjeter origjinal ge
Jane te pakalbur;

Projekti i vitit 2012 parashikon:

- Themel e xokol betoni C - 7/10 (vendosja e jastékut t& betonit pér pérforécimin e
themelit né qoshen verilindore); g
- Restaurim catie tjegulla vendi (Zévendésimi do té realizohet vetém pér elementet e

degraduar); m 1y
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- Restaurim i pjesés s& murit t& gurit né anén veriore t& absidés me teknikén shqep — gep
(sipas specifikimeve teknike dhe shpjegimeve grafike);

- Qepja e ¢arjeve né murin lindor t& kishés me shufra hekuri @-6 mm me gjatési 40 cm
t€ vendosura né 40 cm largési njera mbi tjetren;

- Restaurim i carjeve né murin lindor me ané t& injektimit (¢mimi pérfshin té gjithé
progesin e injektimit duke filluar & nga pastrimi i fugave té ¢arjes me furgé dhe larje
me wjé me presion dhe mbyllja e t& gjitha vrimave anésore, ¢pimi i vrimave dhe
vendosja e tubave té injektimit, pérgatitja e mishelés pér injektim - né bazé t&
specifikimeve teknike - larja e muraturés nga brenda, injektimi i mishelés dhe stukimi
1 vrimave me llag gélgere hidraulike + pozolan, dhe ¢do punim tjetér té nevojshém pér
pérfundimin e progesit)

- Ndértim i strukturés sé shkalléve me material druri (pér ngjitje né mafil - do t& pérdoret
dru pishe i stazhionuar);

- Suva brenda mur guri me krah, llag i perzier M 25 (Muri peréndimor i naosit - pjesa
poshté mafilit);

- Sherbetisje e bojatisje me gélgere (Muri peréndimor i naosit - komplet);

- F.V. deré¢ druri (dru pishe i stazhionuar);

- F.V. dritare druri;

- Ndértim dysheme me rrasa guri mbi shtresé betoni né ambjentin e absidés;

- Pastrim dhe fugatim muri guri me llag gélgere 1:3 (e gjithé muratura e gurit - fasadat e

jashtme);

- Prishje e suvatimit ekzistues (né muraturén me tulla té kishés - fasadat e jashtme +
Kémbanarja);

- Shtres€ betoni M 150 (nénshtresé + kuneté e troturarit pérgjaté gjithé perimetrit té
kishés);

- Soleta t& plota b/a C 16/20 (urat & shérbejné pér hyrjen né kishé);

- Shtresé& me pllaka guri (trotuari pergjaté gjithé perimetrit t& kishés + urat);

PRERJA 141
SH.1:60

revizipnim i catise

-

paallh.
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PRERJA3S | [ !
SH:A:78

o a6 truta ’ b ) !
| s PRERJA 2.2
SH:A:50

SHENIME:

Jasteku prej betoni do t¢ realizohet he tre fara:

Nefazen & pare do e behet germim| | theul me nje gierisi derine:1m dhe me nje iargesi Aga njera tietra 1m.
Germimi do fe behet der| sa ta arrihet nje thellesi 40 om me poshte tabanit e themelit {si ne prerjen 2-2),

pasi ts jete arritur kio thallesi do te behet mbushia me belen M=150 & Zonave & germissra deri ne nje lartesi 45-50
( duke perfshire ketu edhe 1820 cm te muratures se thernellt), Pasi betoni te kete bere “prezen® {te kate mare mar
} atehere rimbushen me dhie gropat e hapur ne fazen e pace dhe hapen ato te fazes se dyte duke proced
ne-te njejten menyre der sa te mbaroje edbe faza e trete duke knjuar keshtii nje jastek te vazhduar pergjate gjithe
themelit te murit ver! perendimor te kishes,

Legjenda:

== radha @ pare e germimit
dhe yendasjes se jastekit
te betonit,
[ radha e dyte e germimit
 dhe vendosjes se jastetist
o botonit,
—l e

Legjenda:

=" radha e pare e germimit
dhe vendosjes se jastekut ¢ 3 %
te hetonit, 4

== radha ¢ dyte & germinit
dhe vendosjes se jastekut §
te betonit,

=t tarihia & trata & garmimit
dhe vendosjes so jastakif
te betonlt.

] drenazhimi | ujerave

te shiut

‘shtrimi trotuarit 80 cm.me
pilaka guri, me pjerr&éi
1% nga jashte.

skarpate dheu

[] shtrimi i rruges ma cakeli
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6. GJENDJA E KONSERVIMIT E KISHES

Sipas dokumentacioneve dhe inspektimit né vend, ndértesa ka shfaqur probleme serioze né t&
kaluarén. Dokumentohen pérgjithésisht t& njéjtat problematika pér té cilén jané propozuar disa
lloj ndérhyrjesh té ndryshme né vite. Sot, monumenti i shfaq ende disa nga kéto problematika,
t€ cilat jané karakteristike né kété zoné por té€ cilat vijné€ edhe nga terreni né té cilin éshté
ndértuar kisha.

® Njé ndér problemet kryesore té& ndértesés, qé vjen nga lloji i tokés ku &shté ndértuar,
Jjané uljet e objektit, sidomos muratura lindore. Kjo muraturé dokumentohet se ka
pasur démtime t&€ vazhdueshme ndér vite, si: carje t€ médha, shképutje t& mureve,
plasaritje. E gjithé pjesa lindore duket se ka pésuar gedim. Pér kété arsye jané propozuar
disa heré pérforcime themeli, pérforcim kreu murature (sidomos né murin e absidés),
tirantime, restaurime me teknikén shgep-qep (duke iu referuar projekteve qé ndodhen
né arkivin e IKTK-se). Eshté realizuar ndérhyrja me teknikén-shqep=geg né murin
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lindor, né anén veriore (evidentohet né fletét grafike), éshté kryer betonimi i themelit
t€ absidés.

= Problematika tjetér e hasur &shté lagéshtia qé vjen nga catia, né t& gjithé pjesén e
brendshme té kishés, e cila duket qart€ n€ tavanet e démtuara, kalbjen e elementéve
drusoré té catisé dhe népér muret e kishés. Pér kontrollin e catis€¢ duhet té zbulohet
fillimisht ¢atia nga tjegullat, dhe t& inspektohet hollésisht gjendja e elementéve t& drurit,
petavrave dhe gjendja e tjegullave.

* Evidentohet gjithashtu lagéshtia kapilare pérreth gjithé kishés, e cila vjen si pasojé
thellésisé sé vogél té trotuarit pérreth g€ luan edhe rolin e kanalit kullues. Kjo lagéshti
shfaq probleme duke filluar nga suvatimi, degradimi i lidhésit té muraturés. Njé tjetér
problematiké vérehet né shkarkimin e ujérave qé vijné nga kuneta parametrale né tubin
shkarkues aktual prej betoni, i cili éshté i bllokuar dhe nuk arrin t€ shkarkojé ujérat
sipérfagésoré né kanal.

® Né murin jugor té naosit, tek zona e derés hyrése shihet shképutja e dy pareteve
anesore t€ muraturés, duke krijuar mbufatje dhe krijuar hapje né mur, rreth 7 cm. Ky
fenomen vjen si pasojé e murit té& naosit i cili ka njé€ lartési mjaft té¢ madhe duke ushtruar
shtypje. Ndérhyrja né kété rast éshté mé e ndérlikuar, pasi t€ dyja paretet e murit té
naosit jané€ me pikturé murale. Késhtu ndérhyrja, pérveg se té plotésojé me mbushje dy
paretet e muraturés dhe t’i konsolidojé ato, ajo duhet t& konsistojé né krijimin e skemave
lidhése midis kétyre muraturave pér forcimin e tyre.

= Té¢ gjithé elementét drusoré, konstruktiv dhe dekorues pér shkak t€ insekteve dhe
lagéshtisé sé vazhdueshme, kané nevojé pér disinfektim, konsolidim dhe trajtimin e
nevojshém.

" Dyshemeja _ éshté né gjendje pérgjithésisht té mire.

® Piktura murale, ikonostasi, karriket _ kané nevojé pér ndérhyrje, sidomos piktura
murale (pjesa ¢ mbetur dhe ajo ¢ shképutur g€ ruhet né mafil), e cila ka démtime t&
médha nga lagéshtia.

" NE& fasadé, ka presencé t& madhe té patinés biologjike, t€ cilat ndikojné né rritjen e
lagéshtisé né muraturé.

®* Elementét e catisé sé hajatit jané tepér té€ degraduar dhe kané pésuar pérkulje/bark pér
nga posht€ si pasojé e peshés sé tjegullave dhe kalbézimit t& strukturés drusore.

* Dyshemeja né hajat né gjendje relativisht t& miré por ka nevojé pér pastrim dhe
mirémbajtje, ndérsa dhoma e priftit éshté e pashtruar me dysheme tullé balté té plota.

®* Dyshemeja e katit pérdhe né Narteks &shté e shtruar me tulla t& kuge dhe ka nevojé pér
pastrim. Dyshemeja e katit t& sipérm té narteksit &shté prej druri dhe paraget prezencé
lagéshtie si pasojé e infiltrimit t& ujérave té shiut nga catisé.

® Tavani i ambientit t& narteksit né katin e sipérm &shté i thjeshté. Tavani &shté tepér i
degraduar dhe me lagéshtiré, si pasojé e depértimit t& lagéshtisé nga sipér catisé.
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Gjithashtu vérehet se ai éshté shképutur nga trarét e ¢atisé dhe ka krijuar bark pér nga
brenda.

®* Dyert jané t& degraduara me presencé lagéshtie né bazamentin e poshtém t& tyre.
Dritaret edhe pse jané relativisht t& reja kané nevojé pér trajtim. 3 dritare kané nevojé
pér zévendésim.
Drenazhimi éshté realizuar gjat viti 2021-22. Drenazhimi éshté realizuar i hapur pre;
betoni, pérreth gjithé perimetrit t& kishés me shtrim me beton dhe me pjerrési té lehté,
si dhe ka dy tuba shkarkimi né pjesén veriore dhe peréndimore. Thellésia e tij nga kuota
e hajatit shkon rreth 45 cm kanali mé shkarkim yjrash. Sipas konstatimeve né vend u
vérejt se ne pjesén e trotuarit ne fagen veriore te objektit ka prezencé lagéshtie. Kjo te
le te kuptosh se tubi shkarkues t& ujerave pér ne kanal &shté i bllokuar pasi pjesa e
pérparme e tij &shté lené e hapur duke lejuar késhtu depértimin e mbeturinave dhe
dherave qé vijné me vérshimin e ujerave sipérfagésore.

Pér zgjidhjen e kétij problemi éshté menduar g€ ky tub € prishet pasi &shté e pamundur
qé t& zhbllokohet duke gené se ka njé shtrirje relativisht t& gjaté, dhe té zévendésohet
me njé kanal t€ hapur né formén e njé kunete i cili do & realizohet me kanalina betoni
dhe t&€ mbuluar kapak pér mos depértimin e mbetjeve. N& kété ményre éshte ¢ mundur
pastrimi dhe mirémbajtja e vazhdueshme e kétij sistemi drenazhimi t& hapur, pér
largimin e ujérave sipérfagésore nga themelet e kishés.

PEr t& evituar lagéshtin/kapilaritetin né pjesén e poshtme t€ muraturés, éshté menduar
Q€ trotuari aktual brej betoni té hiqet, dhe kanali i drenazhit te thellohet. Trotuari i ri
parashikohet te realizohet me nenshtresé b/a i varfér (ku doté realizohet edhe kuneta)
dhe mbi te t& shtrohet me kalldrém. Fugatimi té realizohet me llag hidraulik.

1. SHKAKU I DEGRADIMEVE NE MENYRE TE PERMBLEDHUR

®* Prezencé bimési e ulét né muraturen e kishés dhe ambientin pérreth saj;

" Degradim i materialit lidhés né muraturé si pasoje e infiltrimit t& ujerave sipérfagésoré;

®* Prezencé lagéshtie né bazamentin e poshtém t& muratores né gjithé perimetrin e kishés,
si pasoje e thellésisé se vogél t& kanalit t& drenazhimit dhe bllokimit t& tubit shkarkues
1 cili nuk arrin te shkarkoje ujerat sipérfaqésoré qé grumbullohen né kunatén
perimetrave té kishés;

* Carje gjatésore ekzistuese né muratoren e kishés, té evidentuara po né t€ njéjtat gjendje
qé€ prej viti 2010;

* Degradim i dyerve/dritareve t& drurit;

* Démtim/shképutje e dy pareteve anésore t& muratores mbi portén hyrése pér t& Naosit;

®* Degradim i ¢atisé me tjegulla vendi dhe elementeve drusore pérbérés t€ saj;

®* Degradim i tavanit te drurit né katin e sipérm té ambientit t& Narteksit;

* Degradim i dyshemesé sé drurit se bashku me shkallet dhe korimanot prej druri né
ambientin e gjinekonitit né Naos si dhe ne Narteks;

* Degradim i bazamentit t& poshté t& kolonave prej druri né Naos si pasoje e lagéshtisé;

* Degradim i ndenjésve prej druri né Naos; Ty

" Mungese e dyshemesé prej tulle né dhomén e priftit.
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7. NDERHYRJET E PROPOZUARA
Ndérhyrjet e propozuara do té konsistojné si mé poshté:

®* Pastrim mekanik i bimésisé né muraturé dhe né ambientin pérreth kishés, spérkatje me
herbicid;

* Restaurim i suvasé se degraduar, larje e muratures, pastrim nga patina biologjike dhe
bimésia e ulet né muraturé, larje me ujé t& bollshém, lyerje e fasadés me gélgere ;

® Prishje e trotuarit ekzistues. Thellimi i trotuarit perimetral. Pasi té jete thelluar trotuari
do t€ behet shtrimi me kalldrémi 15-20 cm mbi shtrese lla¢ M-25 dhe mbushje me rére
e fugave.

® Injektim i ¢arjeve ekzistuese né muratoré me llag gélgere;

* V.Fidisa prej dritareve t& drurit t& munguara apo né gjendje teje t& degraduara;

= Restaurim i dyerve dhe dritare druri te degraduara;

® Restaurim i ¢atisé dhe hidroizolim i saj;

* Restaurim i dyshemesé, shkalleve dhe koromaneve té drurit;

® Shtrim i dyshemesé né dhomén e priftit me tulla t& kuge né forme rate mbi shtrese rére;

8. FOTO TE MONUMENTIT_GJENDJA EKZISTUESE JANAR 2025
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